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SLOVO STAROSTKY 

Máme tu konec prázdnin, děti se už jistě těší do školy a já vám alespoň touto cestou po-

dám stručný přehled akcí, které se v letních měsících uskutečnily.  

U budovy bývalé Ozdoby čekáme na dokončení kolaudace. Dodavatelská firma zatím ne-

odstranila nedostatky hlavně z požárního hlediska. Musí se tak stát do konce srpna. Poté 

by již mělo dojít ke slibovanému přidělení bytů. 

Sokolovna již dostala nový kabát. Termínem dokončení je také 31. srpen. Ze strany obce 

ale musíme ještě dokončit některé vnitřní úpravy, jako vymalování celé budovy či renovaci 

podlahy v sále.  

Práce probíhají i v mateřské školce, kam by měly děti 2. září nastoupit. Kromě zateplení 

a výměny oken bude celá budova vymalována, položené nové lino a nové koberce. Též 

došlo k celkové rekonstrukci radiátorů.  

Bylo započato i se zateplením a výměnou oken na zdravotním středisku.  

Nedopadla nám ale žádost o dotaci na dostavbu chodníků na Rohozné. 

Jako důvod nám bylo sděleno nedořešení majetkoprávního vypořádání pozemku ŘSD ČR. 

Tento důvod mi není jasný, neboť jsme smlouvu s touto firmou měli. Nicméně problém 

dořešíme, odstraníme a žádost podáme v lednu znovu. 

Z vlastních prostředků nemůžeme již v letošním roce tuto akci 

zrealizovat.    

Pro maminky s dětmi máme příjemnou zprávu, jak jsme již 

uvedli na webových stránkách. U tzv. doktorovy vily pomalu 

vzniká dětské hřišťátko. Protože se zatím nepodařilo získat 

dotaci, tak jsme instalovali dva herní prvky, ale postupně by-
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Milí čtenáři, 

čas letních prázdnin byl vyměřen a po dvou měsících volna jsou tu opět 

školní povinnosti. Pro prvňáčky to znamená, že tady konečně je škola, 

na kterou se tolik těšili. Žáci, kteří ve škole již byli se alespoň těší na 

kamarády. 

Přeji všem úspěšný start do dalšího školního roku a rodičům pevné ner-

vy na „nářek“ dětí. 

Jitka Němcová 
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chom chtěli další přidávat. Samozřejmě se znovu 

pokusíme sehnat další finanční prostředky formou 

finanční dotace. 

Jak mi bylo dáno na vědomí firmou ŘSD, v září by 

mělo dojít k rekonstrukci starého mostu, který by 

měl potom přejít do majetku obce. 

Spolu s místostarostou jsme také navštívili obec 

Hořín u Mělníka, která byla silně postižena letošními 

povodněmi. Na tuto obec byla u nás zorganizována 

finanční sbírka a přímo starostovi byla předána vy-

braná částka od našich občanů ve výši 43.700,- Kč. 

V srpnu proběhlo na našem úřadě setkání senátora 

Ing. Veleby se starosty z blízkého okolí. Probrali 

Svoz nebezpečného odpadu 

Svoz nebezpečného odpadu a železa se uskuteční 

v měsíci říjnu.  

Otevírací doba pošty 

Od 1. července 2013 dochází ke změně otevírací do-

by pro veřejnost. 

INFORMACE Z ÚŘADU  

DROBNÁ INZERCE 

Máte doma, v garáži nebo ve stodole 

motocykl zn. Jawa, ČZ nepotřebujete 

ho, překáží Vám a sháníte peníze? 

Nabízím odkup motocyklů zn. Jawa 

do roku výroby 1970. Platba na místě a v hotovosti. 

Tel.739 067 695 

jsme spoustu závažných témat, 

která nás nejvíce tíží. Hlavním 

bodem bylo i vyjádření nespo-

kojenosti k „fungování“ systé-

mu s firmou ČEZ při případném 

problému s dodávkou elektřiny, 

což se nám stalo při nedávné 

bouřce. Nebylo nikde dovolání a občané byli téměř 

4 dny bez proudu. Z mé strany byl k tomuto tématu 

sepsán i dopis, který jsem senátorovi osobně předa-

la.  

Protože končí prázdniny, tak přeji dětem šťastné vy-

kročení do nového školního roku a nám všem ještě 

mnoho krásných slunečných dnů. 

Na závěr ještě malý příspěvek: 

Nedělní klid v obci 

Vážení občané, Úřad městyse se na základě žádostí 

spoluobčanů obrací na vás všechny s prosbou, abyste 

v maximální možné míře dodržovali nedělní klid 

a respektovali ty, kteří chtějí po náročném pracovním 

týdnu odpočívat bez rušení hlukem zahradní techniky 

či jiných zdrojů hluku.   

Ing. Iva Dostálová, starostka 
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položeno nové lino, malíř pan Jelínek nám vymaloval 

budoucí 6. a 8. třídu, pan školník ve spolupráci 

s uklízečkami vyleštil parkety a nablýskal jednotlivé 

třídy. Největší investicí, která byla hrazena z EU Pe-

níze školám, je pořízení nového dataprojektoru 

k interaktivní tabuli v první třídě a další třídy se mo-

hou těšit na využívání nové interaktivní tabule, která 

bude umístěna v páté třídě.  

Dětem připomínáme, aby si na zahájení školního ro-

ku přinesly přezůvky a každý svůj klíček od skříňky. 

Věříme, že se všichni na začátek nového školního 

roku těší a přejeme Vám klidný zbytek prázdnino-

vých dnů.  

Slavnostní zahájení školního roku 2013/2014 

Slavnostní zahájení školního roku 2013/2014 pro-

běhne v pondělí 2. září v 8:00 hodin ve školní jí-

delně. Naše budoucí prvňáčky přivítáme i s rodiči 

v první třídě na prvním patře. Přes prázdniny došlo 

ve škole k některým úpravám. Ve školní jídelně bylo 

COOP–TUTY 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

A už tu máme další školní rok. Prvňáčci již doma při-

pravují školní aktovky a těší se na nové kamarády. 

A těch bude! V družině jim přibydou kamarádi ze 

druhé a třetí třídy, občas se tu potkají i se staršími. 

Moc se všichni na nové prvňáčky těšíme. 

Letošní téma se bude neustále 

potkávat s bylinkami všeho dru-

hu, bylinky budeme poznávat, 

očuchávat, ochutnávat, malovat, 

pěstovat na školní zahrádce 

a sušit pro vánoční jarmark. 

Doufáme, že se děti pro věc na-

dchnou a bude se všem u nás 

líbit. 

Za ŠD Soňa Janotková. 

Skupina farníků se zúčastnila pouti do Malých Svato-

ňovic. Tam totiž v sobotu 17. srpna celebroval mši 

svatou u kostela Panny Marie biskup Jan Vokál. 

Po zahájení a pobožnosti v nedalekém Mariánském 

sadu si poutníci mohli vyslechnout přednášku o misii 

svatých, Cyrila a Metoděje, od profesora Petra Piťhy. 

V ní se zabýval jejich dílem, které se dá rozdělit do 

několika druhů. První je, že přinesli Písmo svaté ve 

srozumitelném jazyce. Tím otevřeli víru širšímu okru-

hu lidí. Předtím byl díky franským kněžím pokřtěn 

pouze knížecí dvůr, křesťanství neprostoupilo plně 

společnost. Franští kněží mohli lid naučit pouze Otče-

náš a Krédo. Bohoslužba byla lidu nesrozumitelná. 

Teprve v době působení Cyrila a Metoděje se víra 

dostala do všech vrstev společnosti. Lidé o ní mohli 

přemýšlet. Mohli se seznámit s vyprávěním o sva-

tých.  

Bratři ze Soluně si byli vědomi, že k tomu, aby mohli 

dát základ rozsáhlé pastoraci, potřebují vytvořit ško-

lu. Na Velehradě tedy založili školu, která byla ve své 

Hodně zdraví a životní pohody 

přejeme všem jubilantům, kteří 

oslaví v měsíci září své kulaté 

narozeniny. 

 60 let Lubomír Chadím,  

Trhová Kamenice 

 70 let Růžena Beránková, Trhová Kamenice 

Tomáš Häusler, Trhová Kamenice 

Ludmila Pilná, Zubří 

Vážení zákazníci COOP-TUTY v Trhové Kamenici. Rádi 

bychom Vás informovali o výkopových a stavebních 

pracích okolo prodejny. Bude probíhat přístavba bu-

dovy = zvětšení prodejní plochy, viz COOP TUTY Na-

savrky, pro pohodlnější nákup zákazníků. 

V měsíci září bude otevřeno dle otevírací doby. Infor-

mace o prodeji v měsíci říjnu sdělíme v dalším čísle 

občasníku TK. 

Děkuji za pochopení. 

Vedoucí prodejny, Hana Měkotová 

BLAHOPŘÁNÍ 

FARNÍ OKÉNKO 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 
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době vynikající, protože oni sami patřili k intelektuál-

ním špičkám. Její žáci vytvářeli vzdělanou vrstvu. 

Lidem na Moravě se tak otevírá liturgie. Odstranění 

jazykové bariéry pomůže k pronikání křesťanství do 

životní praxe. Žehnají domovy, žehnají pole, setbu, 

orbu, žně. Konstantinovu genialitu vidíme v díle pře-

kladatelském. Konstanin byl zván filozof, byl odborní-

kem v mnoha disciplínách. V biblistice, gramatice. 

Glagolskou abecedu tak, že vyšel z abecedy řecké 

a pro hlásky, které řečtina nemá, vybral znaky 

z hebrejštiny. Jedno písmeno sám vytvořil – a. Mělo 

podobu kříže. Konstatin též musel vytvořit spisovný 

jazyk a gramatiku. Hovorová řeč je jednodušší. Aby 

překlad probíhal rychleji, diktoval zároveň dvěma 

písařům, a to tak, že jeden psal liché věty a druhý 

sudé. A teprve další lidé potom dávali text dohroma-

dy. Překlad je v mnoha smyslech geniální. Části ur-

čené k recitaci při bohoslužbě musely mít rytmus. 

Konstantin založil tradici nejen biblickou, ale i kultur-

ní. Když země dostane možnost písemného záznamu, 

najednou je možné zaznamenávat bohatství ústní 

slovesnosti. Může se vytvářet poklad vědění. Tím se 

zrychluje kulturní vývoj.  

Druhý z bratří, Metoděj, se zabýval oblastí právní. 

Chtěl sestavit první slovanský zákoník. Vyšel z řecké 

eklogy, kterou zestručnil. Seznámil se se zvykovým 

právem moravským. Přihlédl také k římskému právu. 

Zákoník sudnyj ljudem, který sepsal, byl kompatibilní 

s právem římským i byzantským. Tím, že Velká Mo-

rava měla svůj zákoník a získala církevní autonomii, 

se stala suverénním státem. Když kooperuje systém 

státoprávní a církevně morální, země vzkvétá. Šlo 

také o pojetí vladařovy moci. Celá Velká Morava tr-

vala jen krátkou dobu, ale ovlivnila další dějiny. Úcta 

k Cyrilu a Metoději se po další staletí vyvíjela jako 

hlubší pochopení jejich myšlenky. Lidé ji pochopili až 

mnohem později. Evropa v době Konstantina a Meto-

děje byla ještě jednotná – křesťanská. Bylo však 

zřejmé, že se schyluje k rozdělení. Z hlediska politic-

ké moci Evropě dominovaly dvě sféry vlivu – římská 

a byzantská. Území mezi nimi bylo obsazeno Slova-

ny, o jejichž christianizaci se jednalo. Ideou Cyrila 

a Metoděje bylo, že dříve, než dojde k rozkolu mezi 

křesťanským východem a západem, je třeba vytvořit 

třetí centrum a tou měla být Velká Morava jako vý-

chodisko k misii mezi Slovany.  

Po přednášce začala ve12.00 hodin na prostranství 

před poutním kostelem mše svatá. V homilii profesor 

Piťha zaměřil pozornost k Panně Marii, k jejím Sedmi 

radostem. Jsou to radosti dívky, ženy, a matky, která 

se setkala s Bohem a žije svůj život uprostřed lidí na 

této zemi s jejich starostmi i bolestmi. 

Den uzavřela modlitba růžence, obřad zasvěcení Pan-

ně Marii a slavnostní požehnání. 

Čtvrtečka Pavel 

DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO – ZÁJEZD 

Zveme vás na světově proslulou hru „Tančírna“, 

která vznikla téměř před 

30 lety v pařížské divadelní 

společnosti Le Theátre du 

Campagnol. Českou verzi 

napsala vynikajícím způso-

bem Hana Gregorová, reži-

sérka představení.  

Taneční kavárna – místo kde 

se potkávají lidé různého 

věku i charakteru, aby zapomněli na starosti každo-

denního života. Z osamělých duší se stávají páry. 

Z lidí, včera si ještě cizích, partneři nebo milenci. 

Kolem se řítí dějiny, píše se historie našeho národa, 

jen v tančírně osamělí tanečníci zůstávají v každé 

době pořád stejní – se svou touhou, nesmělostí i ne-

splněným snem. 

V choreografii Petra Čadka a Tomáše Staníčka, za 

hudebního výběru Ondřeje Brzobohatého se předsta-

ví z téměř třicítky herců, např.: Karel Hábl, Jan Ré-

vai, Petr Vágner, Petr Oliva, O. Brzobohatý, Michal 

Romeš, Hana Gregorová, Vanda Károlyi, Pavlína 

Mourková, Kateřina Velebová, Irena Máchová, Pavla 

Procházková. 

Zájezd do Prahy se uskuteční v úterý 15. říj-

na 2013. Odjezd z trhovokamenického náměstí 

v 15.00 hodin. Představení začíná v 19.00 hodin. 

Cena pro účastníka je 500,- (vstupenka, doprava 

BUS Vysočina). Od 1. října přijímá závazné přihlášky 

paní Hana Měkotová (prodejna samoobsluhy). 

KONCERT KYTAROVÉHO DUA 

Koncert kytarového dua Milana 

Zelenky a Viléma Zelenky se 

uskuteční v místním kostele 

sv. Filipa a Jakuba v sobotu 

7. září 2013 v 18.00 hodin. 

Vstupné 50,- (část bude věno-

vána potřebám kostela). 

Přijměte pozvání k poslechu 

skladeb autorů Haendela, Scar-

lattiho, Granadose, Janáčka, 

Tárrega, M. a V. Zelenkových. Vedle duchovní hudby 

zazní „Trhová polka“ prof. M. Zelenky, která měla mít 

premiéru při nedávných oslavách povýšení TK na 

město. 

Několik slov o protagonistech koncertu. 

Prof. Milan Zelenka 

Vystudoval pražskou konzervatoř a dnes patří mezi 

naše nejvýznamnější koncertní kytaristy. Koncertní 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 
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ARTSY FARTSY FESTIVAL  

Artsy Fartsy Festival je 

mezinárodní festival 

studentské tvorby, kte-

rý se zaměřuje na di-

vadlo, tanec, hudbu 

a jiná umělecká vy-

stoupení českých i za-

hraničních studentů. 

Druhý ročník tohoto 

festivalu proběhne ve 

dnech 5. až 8. září 

2013 a zúčastní se ho studenti z České republiky, 

Bulharska, Egypta, Iránu, Kosova, Maďarska, 

Portugalska, Slovinska a Gruzie. Kromě umělec-

kých vystoupení je pro širokou veřejnost připraven 

bohatý program, do kterého se mohou návštěvníci 

aktivně zapojit např. ve formě účasti na mnoha růz-

norodých workshopech. 

Oficiální zahájení proběhne ve čtvrtek 5. září 

v 10.00 hodin v hlineckém Multifunkčním centru. 

Bezprostředně po zahájení se uskuteční několik před-

stavení v angličtině. Večer je připravena divadelní 

a hudební produkce na hlineckém Betlémě. 

V pátek 6. září budou v dopoledním programu di-

vadelní představení a večer je připraven Rockový 

koncert na Betlémě. Těšit se můžete na skupinu 

Traband a hlinecké kapely. 

Betlém 

 Svatováclavský jarmark 

Dne 28. září 2013 se koná Svatováclavský jar-

mark. Připravte se na ukázky výroby tradičních 

lidových výrobků, jejich prodej. A nebude chybět 

ani doprovodný program. 

Veselý kopec 

 Posvícení 

7. září 2013 od 10.00 hodin. Těšte se na ne-

tradiční pečivo, ochutnávku dobrot jiných krajů 

a kulturní program. 

 Bramborová sobota 

Příležitost k ochutnání 

tradičních bramborových 

jídel budete mít 5. října 

2013 od 10.00 hodin 

na Veselém Kopci. Dozví-

te se vše o pěstování, 

použití a uskladnění 

brambor. 

úspěchy a zisk zlatých medailí měl např. při soutě-

žích v Moskvě (1957) a ve Vídni (1959). Koncertní 

turné M. Zelenky vedla do mnoha zemí v Evropě, 

Asii, ale i do Japonska a USA. Je profesorem na HA-

MU a pražské konzervatoři. Vychoval celou řadu mla-

dých kytaristů, vede mistrovské kurzy v zahraničí 

a je zván do porot velkých světových kytarových 

soutěží. Charakteristickým rysem jeho profilu je hlu-

boký a trvalý zájem umělce o soudobou hudbu. In-

tenzivně se věnuje komponování vlastních skladeb. 

Virtuózní hru M. Zelenky můžete vyslechnout také ze 

záznamů LP a CD. K jeho vynikajícím žákům patří 

světově uznávaný Pavel Steidl. Lenka Filipová a Ru-

dolf Dašek jsou dalšími známými osobnostmi absol-

ventů jeho třídy. 

Vilém Zelenka 

Umělecky profiluje jako spolehlivý komorní partner 

svého otce Milana Zelenky, se kterým vytváří 

„Kytarové duo“. Narodil se v Praze, kde vystudoval 

ČVUT. Koncerty kytarového dua vyslechli posluchači 

na festivalech v Mikulově, Křivoklátě, Praze a v řadě 

dalších českých měst. K dalším aktivitám patří roz-

hlasové nahrávky pro ČRo 3 Vltava, častá je i spolu-

práce s Českou televizí. V. Zelenka na koncertech 

uvádí i vlastní kompozice. 

VĚCNÁ PŘIPOMÍNKA 

Ve výčtu akcí v obci jsme v minulém Občasníku po-

strádali zmínku o zdařilém poznávacím zájezdu pro 

seniory, který se uskutečnil 22. května 2013 do ob-

lasti Třebíčska. Část 

režijních nákladů po-

skytl padesátce spoko-

jených účastníků Úřad 

městyse TK. 

KAPKA MEDU PRO VERUNKU 

Kapka medu pro Verunku je 

nový český muzikál pro 

všechny generace. Komise 

kultury uskuteční na jeho 

zhlédnutí v Divadle Hybernia 

a na návštěvu předvánoční 

Prahy zájezd v neděli 

8. prosince 2013. Zájezd je 

vhodný i pro rodiče s dětmi 

školního věku. Podrobné informace sledujte v příštím 

Trhovokamenickém občasníku. 

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO 

V pátek 27. září 2013 odjíždíme z náměstí 

v 17.30 hodin do Pardubic na divadelní představení 

„Charleyova teta“.  

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 



Trhovokamenický občasník číslo 08/2013 6 

SLOUPEK HISTORIE 

V sobotu 7. září bude děj festivalu pokračovat na 

Veselém Kopci, kde bude probíhat poněkud netra-

diční Posvícení. Návštěvníci mají možnost poznat 

lidové umění zahraničních účastníků festivalu. 

Na poslední den festivalu, neděli 8. září, jsou při-

praveny praktické dílny, workshopy, slaňování 

a mnoho dalších aktivit. 

Permanentku, která zajišťuje vstup na všechny body 

festivalového programu, lze pořídit za 250 Kč. Mají-li 

návštěvníci zájem pouze o jedno konkrétní předsta-

vení, mohou si zakoupit vstupenku za 50 Kč. 

Na závěr této kapitoly si ještě ukažme to nejcennější, 

co každý junák vlastnil: slibový certifikát, členský 

průkaz a odznak Junáka  

SKAUTING V ČESKÉ REPUBLICE 

Obrození 

A trvalo to zase skoro dvacet let, dokud nepřišel pře-

vrat v roce 1989. Poslední přestávka trvala 20 let(!) 

a to se projevilo v určitém ustrnutí oproti světovému 

hnutí. Vznikly značné mezery v kontinuitě vývoje 

skautského hnutí. V českém výchovném systému 

zůstaly prvky, které se ve světě již vytrácejí (např. 

klasické táboření). Na druhé straně si český skauting 

jen pomalu osvojuje některé moderní prvky a někdy 

tak má problém zaujmout nejmladší generaci, která 

preferuje jiné způsoby trávení volného času, než 

před 20 či dokonce 40 lety. 

Přesto už od roku 1990 vznikají po celém území re-

publiky (nebo obnovují svoji činnost) skautské orga-

nizace. K obnovení činnosti došlo oficielně už potřetí, 

a to koncem roku 1989. V Trhové Kamenici však za-

tím nebyl nikdo, kdo by činnost organizace znovu 

oživil. To se stalo až v roce 1993. 

Nechme nyní dovyprávět pana Václava Němce st. 

jeho vzpomínky, a pak ukončíme i my činnost skauta 

v Trhové Kamenici. 

„... Po roce 1989 skauting v Kamenici zase se neob-

novil, nebyl kdo by ho vedl. My staří už jsme dětské 

duši nerozuměli. Až teprve od roku 1993, kdy do Ka-

menice přišli manželé Půžovi, začal skaut pracovat. 

Schůzky měli v zadní části radnice; v roce 1994 

a 1995 měli tábor v Bojanově v cihelně u Chrudimky, 

v roce 1996 se zúčastnilo 17 skautů a skautek 

z Kamenice spolu se skauty z Nasavrk zájezdu do 

Vídně na svatojířské slavnosti, a tam spolu se skauty 

z jiných zemí upletli 15300 metrů dlouhý provaz ko-

lem Vídně a tento rekord byl zapsán do Guinnesovy 

knihy rekordů. 

Po odchodu manželů Půžových v roce 1997 skončila 

činnost skauta v Kamenici k lítosti našich vnoučat, 

která na výlety i tábory stále vzpomínají. 

Ve svých opravdu jen vzpomínkách a ze vzpomínek 

skautů jsem psal tyto řádky. V žádném případě jsem 

nechtěl někoho pomluvit, poškodit, omlouvám se 

zároveň za určité nepřesnosti. Každý by mohl uvést 

svou vzpomínku. 

Snad by stálo za úvahu a možná by se sehnalo ještě 

dost materiálu, fotografií, odznaků, kroj, vlajka dru-

žiny Tygrů z I. republiky, vlajka družiny Vlků 

a v muzeu na faře věnovat nějaké místo skautům. 

I za krátkou dobu několikrát přerušeného působení 

by si tam své místo vedle Sokolů, hasičů i odboje 

zasloužili. 

Tyto články jsem psal také proto, že jsem chtěl nejen 

pamětníkům skautingu, ale i generacím, které při-

jdou po nás připomenout, že opravdu ... byli skauti 

v Kamenici.“ (SIC)  

Tak to byla poslední slova pana Václava Němce star-

šího... 

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

Slibový certifikát a členský průkaz bratra Václava Němce st. a od-

znak československého Junáka  


